Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 052/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, ao servidor JOÃO ROCHA LIMA,
Técnico de Nível Médio, matrícula 80.551-3, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de 2021.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 053/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora EULÂNIA VALÉRIO DOS
SANTOS, Assessor Técnico da ASSETEC, matrícula 170.462-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
março de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 054/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor GUMERCINDO FARIAS
LEITE FILHO, Administrador, matrícula 138.776-6, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de
2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 055/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor JOÃO MARIA LOBO
MAIA, Agente Administrativo, matrícula 97.318-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de
2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 056/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora RAYSSA MARIA PIRES
RABELLO PESSOA DA COSTA, Assistente Administrativo, matrícula 181.515-6, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 1º de março de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 057/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor ALDO FELÍCIO DO
NASCIMENTO, Assessor Técnico, matrícula 166.497-2, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
março de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 058/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2016/2017, ao servidor ANACLETO DA COSTA
PEREIRA FILHO, Agente de Atividade Administrativa, matrícula 83.542-1, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Cuité, com
vigência a partir do dia 1º de março de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO

2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2021

JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 062/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora REJANE MARIA DA
COSTA, Assuntos para Administração Geral, matrícula 109.220-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia
1º de março de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 063/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora AQUELINA DA SILVA
MONTENEGRO, Assessora, matrícula 178.910-4, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de
2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 064/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Dra. JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA, Defensora Pública, matrícula 63.155-8, Símbolo DP-3, para presidir a Equipe de Elaboração
de Projeto de Lei, que cria a Delegacia Especializada de Combate à Pedofilia, tendo como membros as servidoras Dra. ELIOMARA CORREIA
ABRANTES,  Assistente  Jurídica,  matrícula  780.140-4,  Dra.  EUDENIZE  RAMALHO ALVES,  Assistente  Jurídica,  matrícula  174.501-8  e  Dra.
LEONEIDE NERY E SILVA, Assistente Social, matrícula 158.604-1, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 065/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, à pedido, a Portaria nº 363/2020-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública ELIZABETH TELES PIMENTEL, Símbolo DP-3, matricula
091.614-5, Membro desta Defensoria, para o exercício cumulativo na Câmara de Mediação do Núcleo Atendimento do Centro da Comarca da Capital.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 066/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar,  à pedido,  a Portaria nº 288/2020-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR,  Símbolo DP-2,  matricula
780.073-8, Membro desta Defensoria, para o exercício cumulativo na 9ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 001/2021–DPPB/GDPG
                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da Lei
Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento
de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2363/2021 112.641-5 LYCIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 15 De 22.11.2020 a 06.12.2020

DPPB 2266/2020 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 60 De 03.11.2020 a 01.01.2021
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 002/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da Lei
Complementar  Nº  104/2012,  c/c  a  Lei  Complementar  58/2003,  e  de  acordo  com o  Laudo  da  Perícia  Médica  Oficial,  DETERMINA  a  publicação  do
deferimento do pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 1742/2020 79.289-6 JULITA COSTA ARANHA 90 De 01.08.2020 a 29.10.2020

DPPB 2304/2020 79.289-6 JULITA COSTA ARANHA 90 De 30.10.2020 a 27.01.2021
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 003/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da
Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do
deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2285/2020 780.004-5 DANIEL DE VASCONCELOS LOPES 07 De 06.11.2020
a 12.11.2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO

3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

GERAL DO ESTADO.

CORREGEDORIA GERAL

Portaria nº 002/2021/CGDP, de 28 de janeiro de 2021

                    O Corregedor Geral da Defensoria Publica, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 00006.000244/2021-0, instaurado pela
Portaria  nº  001,  de  27  de  janeiro  de  2021,  publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  da  Defensoria  Publica,  em  data  de  28/01/2021,  instaurado  pela
Corregedoria Geral, resolve: Art. 1º. Designar, na forma do art. 201, da Lei Complementar nº 104/2012, o servidor ARISTOTELES DE ALMEIDA
LACERDA FILHO, do quadro funcional desta Corregedoria Geral, matrícula funcional nº 153.544-7, para desempenhar as funções de Secretário no
referido PAD, enquanto durarem os trabalhos apuratórios. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. João Pessoa, 28 de janeiro
de 2021. - José Alípio Bezerra de Melo. Corregedor-Geral. PUBLICADA NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM 1/02/2021. REPUBLICAR
POR INCORREÇÃO.